
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
exonerar RODRIGO FONSECA SALVADOR do cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo Técnico-Legislativo, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Procuradoria Geral do Estado, a 
contar de 14 de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 928/2010-CCG,DE 25 DE JUNHO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2621/2010-PGE.G,
RESOLVE:
nomear MARLON AURÉLIO TAPAJÓS ARAÚJO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo Técnico-Legislativo, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Procuradoria Geral do 
Estado, a contar de 14 de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 929/2010-CCG,DE 25 DE JUNHO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0424/2010 – GS/SEFA,
RESOLVE:
exonerar JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS do 
cargo em comissão de Diretor de Julgamento, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 27 de maio de 2010. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 930/2010-CCG,DE 25 DE JUNHO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0424/2010 – GS/SEFA,
RESOLVE:
nomear LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Julgamento, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 27 de maio de 2010. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 931/2010-CCG,DE 25 DE JUNHO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0667/2010 – Gab. 
SUSIPE,
RESOLVE:
exonerar NILZA DE FÁTIMA ALMEIDA ALVES do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 5 de 
junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 932/2010-CCG,DE 25 DE JUNHO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0667/2010 – Gab. 
SUSIPE,
RESOLVE:
nomear JOÃO CARLOS RODRIGUES para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 5 de 
junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 933/2010-CCG,DE 25 DE JUNHO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 347/2010/GS-SEPAq, 
RESOLVE:
exonerar FRANCISCO JOSÉ DA SILVA SANTOS do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar de 1º de 
maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 934/2010-CCG,DE 25 DE JUNHO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 347/2010/GS-SEPAq, 
RESOLVE:
nomear FRANCISCO JOSÉ DA SILVA SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a 
contar de 1º de maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 935/2010-CCG DE 25 DE JUNHO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar EDSON DE SOUZA MUNIZ do cargo em comissão de 
Gerente de Núcleo, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 936/2010-CCG DE 25 DE JUNHO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ REINALDO SOARES DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Núcleo, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZ MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123327

PORTARIA: 340
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58111121/AFONSO GEOMARCIO ALVES DOS SANTOS (CAP 
QOPM) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/06/2010 a 29/06/2010
52061701/AGNALDO FRANCISCO CORREIA DA SILVA (CB PM ) / 
4.5 diárias (Completa) / de 25/06/2010 a 29/06/2010
50655342/AMARO DA SILVA DE ALMEIDA (CB PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 25/06/2010 a 29/06/2010
559021131/DINALDO ANTONIO LIMA DA SILVA (CB PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2010 a 29/06/2010
33975801/EVALDO DAS NEVES GOUVEA (SUBTEN PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2010 a 29/06/2010
56740341/JOÃO AUGUSTO DA SILVA SOARES (CAP QOPM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2010 a 29/06/2010
57854051/LUCIANO JOSÉ MAIA DE OLIVEIRA (CB PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2010 a 29/06/2010
56303041/ROSENI DO ROSÁRIO CRUZ DA LUZ (SGT PM ) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2010 a 29/06/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123366

PORTARIA: 341
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50790471/ANTONIO DAVES MARTINS (CB PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 26/06/2010 a 29/06/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123370

PORTARIA: 342
Objetivo: Segurnaça Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51038512/JOELMA CRISTINA DE CASTRO XAVIER CAVALCANTE 
(TEN QOPM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 26/06/2010 a 
26/06/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123245
PORTARIA Nº 349/2010 - PGE.G.                                                                                      

BELÉM, 23 DE JUNHO DE 2010
O PROCURADOR GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Luciano Junior das Mercês Rocha, 
Assistente de Procuradoria, Matrícula 55589401/1, para 
acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
          * CONTRATO Nº 007/2009 - PGE e TIM CELULAR S.A.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Coordenação de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123271

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 004/2010 - PGE, publicada no DOE nº 
31.693 de 23/06/2010.
PARTES: PGE e FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA - FILIAL
ONDE SE LÊ: Objeto: Aquisição de veículos, conforme especifica 
o Edital de Pregão Eletrônico nº 1259/2009 e Ata de Registro de 
Preços 251/2009, item 01.
LEIA-SE: Objeto: Aquisição de veículos, conforme especifica o 
Edital de Pregão Eletrônico nº PE 1259/2009 e Ata de Registro de 
Preços nº 0251/2009 - e-compras.AM, da Secretaria de Estado 
de Fazenda - SEFAZ, do Estado do Amazonas, item 01.
ORDENADOR DE DESPESA: Ibraim José das Mercês Rocha

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123207

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2010
Objeto: Contratação mensal de empresa para serviços de locação 
de impressora a laser monocromática e colorida com franquia de 
84.000 (oitenta e quatro mil) impressões ao ano, sendo 60.000 
preto e branco e 24.000 coloridas, com fornecimento de material 
de consumo (papel A4, toner, revelador, cilindro, reposição de 
peças, estabilizador eletrônico ou no-break e demais insumos 
necessários ao funcionamento da solução), bem como assistência 
técnica conforme especificações e quantidades constantes do 
Anexo I do edital. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico 
de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ e 
no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Observação: UASG: 925607 – Auditoria Geral do Estado – AGE 
(Rua Presidente Pernambuco, n° 303, Batista Campos, CEP. 
66.015-200, Belém-PA)
Responsável pelo certame: LUCIANA DA SILVA CASTRO
Local de Abertura: AUDITORIA GERAL DO ESTADO
Data da Abertura: 08/07/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012546130000       339039   0101000000          Estadual
Ordenador: MARY JOYCE WHITE ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123208

CONTRATO: 3/2010
Objeto: CADEIRA DE RODA PARA BANHO COM ASSENTO 
SANITÁRIO, CONFECCIONADA EM ALUMINIO TUBULAR COM 
PINTURA ELETROSTATICA, ESTRUTURA DE MODO A PERMITIR 
O ENCAIXE SOBRE O VASO SANITÁRIO NORMAL, PROVIDAS 
EM QUATRO RODAS PEQUENAS, COM PNEUS MACIÇOS, SENDO 
AS TRASEIRAS FIXAS E AS DIANTEIRAS GIRATÓRIAS, FREIO 
BILATERAL COM SISTEMA ESTICADOR, APOIADOR PARA PÉS, 
PORTA BRAÇOS PARA PÉS, PORTA BRAÇOS FIXOS.
Valor Total: 2.990,00
Data Assinatura: 24/06/2010
Vigência: 24/06/2010 a 24/06/2011
Registro de Preços: 262/2009


